tant relationem consequentem affectionem Dei in exteriori effectum transeuntem, ex tempore dicuntur.

Ad tertium dicendum, quòd creature non cognoscuntur à Deo per scientiam à creaturis acceptam, sed per essentiam suam. Unde non oportet, quòd à creaturis procedat verbum, licet verbum sit expressivum creaturarum.

Ad quartum dicendum, quòd nomen ideo principaliter est impositum ad significandum respectum ad creaturam. Et ideo pluraliter dicitur in diuinis, neque est personale. Sed nomen verbi principaliter impositum est ad significandum relationem ad dicentem, & ex consequenti ad creaturas, in quantum Deus intelligendo se intelligit omnem creaturam, & propter hoc in diuinis est vnicum tantum verbum & personaliter dictum.

Ad quintum dicendum, quòd eo modo quo scientia Dei est non entium, & verbum Dei non est entium: quia non est aliquid minus in verbo Dei quam in scientia Dei, ut Augustinus dicit. Sed tamen verbum est entium ut expressivum & factivum, non entium autem, ut expressivum, & manifestativum.

Aslerit d. Tho. partem affirmantem, rationemque subiungit nam diuinum verbum representat omnia, que reuertunt in diuina essentia: videlicet, tres personas, & creaturas, & signi representantis ad rem, que representatur est rationis respectus.

QVÆSTIO XXXV.
DE IMAGINE.

QVARITUR de imagine. Et circa hoc queruntur duo. Primo, utrum imago in diuinis dicatur personaliter. Secundo, utrum sit proprium filij.

ARTICVLVS I.

Utrum imago in diuinis dicatur personaliter.

AD primum sic proceditur. Videtur, quòd imago non dicatur personaliter in diuinis. Dicit enim Augustinus in lib. de fide ad Re. Vna est Sancta Trinitatis diuinitas, & imago, ad quam factus est homo. Igitur imago dicitur essentialiter, & non personaliter.

¶ Præter. Hila. dicit in lib. de syno. quòd imago est eius rei, ad quam imaginatur species indifferens. Sed species siue forma in diuinis dicitur essentialiter, ergo & imago.

¶ Præter. Imago ab imitando dicitur. In quo importatur prius, & posterius. Sed in diuinis personis nihil est prius, & posterius. Ergo imago non potest esse nomen personale in diuinis.

¶ Sed contra est, quòd dicit Augustinus. Quid est absurdius, quam imaginem ad se dici? ergo imago in diuinis relatiue dicitur. Et sic est nomen personale.

Respondeo dicendum, quòd de ratione imaginis est similitudo. Non tamen quacunque similitudo sufficit ad rationem imaginis, sed similitudo, que est in specie rei, vel saltem in aliquo signo speciei. Signum autem speciei in rebus corporeis maxime videtur esse

figura. Videmus enim, quòd diuersorum animalium secundum speciem sunt diuersa figura, non autem diuersi colores. Unde si depingatur color alienius rei in pariete non dicitur esse imago, nisi depingatur figura. Sed neque ipsa similitudo speciei sufficit, vel figura, sed requiritur ad rationem imaginis origo. Quia ut Aug. dicit in lib. 83. questionum. Vnum ouum non est imago alterius, quia non est de illo expressum. Ad hoc ergo quòd vere aliquid sit imago, requiritur quòd ex alio procedat simile ei in specie, vel saltem in signo speciei. Ea vero, qua processione siue originem importat, in diuinis sunt personalia. Unde hoc nomen imago est nomen personale.

Ad primum ergo dicendum, quòd imago proprie dicitur quòd procedit ad similitudinem alterius. Illud autem, ad cuius similitudinem aliquid procedit, proprie dicitur exemplar, improprie vero imago. Sic tamen Augustinus videtur nomine imaginis, cum dicit, diuinitatem Sancta Trinitatis esse imaginem, ad quam factus est homo.

Ad secundum dicendum, quòd species (prout ponitur ab Hila. in diffinitione imaginis) importat formam deductam in aliquo ab alio. Hoc enim modo imago dicitur esse species alienius, sicut id, quòd assimilatur alienius, dicitur forma eius in quantum habet formam illi similem.

Q 2 Ad

Ad tertium dicendum, quod imitatio in diuinis personis non significat posteritatem, sed solā assimilationem.

Respondet, quod imago est nomen persone, & non essentie: quia significat relationem originis ab eo, cuius est imago, ut dicitur ex imaginis definitione: scilicet, alterius similitudo, & ad id representandum expressa. Quo fit, ut ortum atque originem ducat a suo exemplari.

ARTICVLVS II.

Vtrum nomen imaginis sit proprium filio.

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod nomen imaginis non sit proprium filio. Quia sicut dicit Damascus. Spiritus sanctus est imago filij. Non est ergo proprium filij.

2. Preterea. De ratione imaginis est similitudo eum expressione (ut Augustinus dicit in lib. 83. questionum) sed hoc conuenit Spiritui sancto. Procedit enim ab alio, secundum modum similitudinis. Ergo Spiritus sanctus est imago. Et ita non est proprium filij, quod sit imago.

3. Preterea. Homo etiam dicitur imago Dei, secundum illud prima Corinth. 2. Vir non debet velare caput suum, quoniam imago, & gloria Dei est. Ergo non est proprium filij.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in septimo de Trinitate, quod solus filius est imago patris.

Respondet dicendum, quod Doctores Græcorum communiter dicunt, Spiritum sanctum esse imaginem patris, & filij. Sed Doctores Latini soli filio attribuunt nomen imaginis. Non enim inuenitur in canonica scriptura, nisi de

filio. Dicitur enim Colos. 1. Qui est imago Dei inuisibilis primogenitus creaturæ. Et ad Hebr. 1. Qui cum sit splendor gloriæ, & figura substantiæ eius. Huius autem rationem assignant quidam ex hoc, quod filius conuenit cum patre, non solum in natura sed etiam in ratione principij, Spiritus autem sanctus non conuenit cum filio, nec cum patre in aliqua ratione: sed hoc non videtur sufficere, quia sicut secundum relationes non attenditur in diuinis neque equalitas, neque inequalitas (ut Augustinus dicit) ita neque similitudo, quæ requiritur ad rationem imaginis. Unde alij dicunt, quod Spiritus sanctus non potest dici imago filij, quia imaginis non est imago. Neque etiam imago patris, quia etiam imago refertur immediate ad id, cuius est imago. Spiritus autem sanctus refertur ad patrem per filium. Neque etiam est imago patris, & filij, quia sic esset una imago duorum. Quod videtur impossibile. Unde relinquunt quod Spiritus sanctus nullo modo sit imago. Sed hoc nihil est, quia pater & filius sunt unum principium Spiritus sancti, ut infra dicitur. Unde nihil prohibet sic patris, & filij, in quantum sunt unum esse unam imaginem, eum etiam homo totius Trinitatis sit una imago. Et ideo aliter dicendum est, quod sicut Spiritus sanctus (quamuis sua processione accipiat naturam patris, sicut & filius, non tamen dicitur natus,) ita & pater accipiat speciem similem patris, non dicitur imago, quia filius procedit, ut verbum, de cuius ratione est similitudo speciei ad id a quo procedit, non autem de ratione amoris, quamuis hoc conuenit amoris, qui est Spiritus sanctus, in quantum est amor diuinus.

Ad primū ergo dicendum, quod Damascus, & alij Doctores Græci, cōiter videntur nomine imaginis pro perfecta similitudine.

Ad

Ad secundum dicendum, quod licet Spiritus sanctus sit similis patri, & filio, non tamen sequitur quod sit imago ratione iam dicta.

Ad tertium dicendum, quod imago alicuius dupliciter inuenitur. Uno modo in re eiusdem nature, secundum speciem: ut imago regis inuenitur in filio suo.

Alio modo in re alterius nature, sicut imago regis inuenitur in denario. Primo autem modo filius est imago patris. Secundo autem modo dicitur homo imago Dei. Et ideo ad designa-

dum in homine imperfectionem imaginis homo non solum dicitur imago, sed ad imaginem, per quod motus quidem tendentis imperfectionem designatur. Sed de filio Dei non potest dici, quod sit ad imaginem, quia est perfecta patris imago.

Affirmatè respondet Sanctus Thomas, quandoquidem imago (ut imago procedit ab eo, cuius est secundum rationem similitudinis, & duntaxat filius inter diuinas personas procedit a patre secundum rationem similitudinis.

[Faint, mostly illegible text in the left column of the right page]

[Faint, mostly illegible text in the right column of the right page]

ARTICVLVS II.

[Faint text below the section header]

DE HIS
QVAE PERTINENT
AD PERSONAM
SPIRITUS SANCTI.

AGGREDITUR Divus Thom. hoc tertio loco disputationem de Spiritu sancto, ut est tertia persona in Sanctissima Trinitate, quam nos ea breuitate absolucimus, qua duae proxima quae sunt absolutae sunt.

Rost considerationem praedictam, considerandum est de his, quae pertinent ad personam Spiritus sancti, qui non solum dicitur Spiritus sanctus, sed etiam amor, & donum Dei.

Circa Spiritum sanctum, ergo quaeruntur quatuor. Primum, utrum hoc nomen Spiritus sanctus, sit proprium alicuius diuinae personae. Secundum, utrum illa persona diuina, quae Spiritus sanctus dicitur, procedat a patre, & filio. Tertium, utrum procedat a patre per filium. Quartum, utrum pater, & filius sint unum principium Spiritus sancti.

ARTICVLVS I.

Utrum hoc nomen Spiritus S. sit proprium nomen alicuius diuinae personae.

AD primum sic proceditur. Videtur quod hoc nomen Spiritus sanctus non sit proprium nomen alicuius diuinae personae. Nullum enim nomen commune tribus personis est proprium

alicuius personae. Sed hoc nomen Spiritus sanctus est commune tribus personis. Ostendit enim Hila. 7. de Trinitate, in Spiritu Dei aliquando significari patrem, ut cum dicitur Spiritus domini super me. Aliquando significari filium, ut cum dicitur filius. In Spiritu Dei est etiam deus, natura sua potestate est e se deus, natura deus demonstrans. Aliquando de Spiritu sancto, ut ibi. Effundam de Spiritu meo super omnem carnem. Ergo hoc nomen Spiritus sanctus non est proprium alicuius diuinae personae.

2. ¶ Pr. et. Nomina diuinarum personarum ad aliquid dicitur, ut Boet. dicit in lib. de Trinitate. Sed hoc nomen Spiritus S. non dicitur ad aliquid. Ergo hoc nomen non est proprium diuinae personae.

3. ¶ Pr. et. Quia filius est nomen alicuius diuinae personae, non potest dici filius huius, vel illius. Dicitur autem Spiritus huius, vel illius hominis. Ut. n. h. n. m. 11. dixit dominus ad Moysen. De Spiritu tuo accipiam tradamque eis. Et 4. Reg. 2. Requieuit Spiritus Helie super Heliam. Ergo Spiritus sanctus non videtur esse proprium nomen alicuius diuinae personae.

Sed contra est, quod dicitur 1. Ioan. vlt. tres sunt, qui testimonium dant in caelo: pater, verbum, & Spiritus sanctus. Et an

tem Aug. dicit. 7. de Trinitate. cum quaeritur, quid tres, dicimus tres personae. Ergo Spiritus S. est nomen diuinae personae.

Respondeo dicendum, quod cum sint duae processionis diuinae, altera carum, quae est per modum amoris, non habet proprium nomen, ut supra dictum est. Unde & relationes, quae secundum huiusmodi processionem accipiuntur, innominatae sunt, ut et supra dictum est. Propter quod & nomen personae hoc modo procedentis, eadem ratione non habet proprium nomen, sed sicut sunt accommodata aliqua nomina ex usu loquentium ad significandum praedictas relationes, cum nominamus eas nomine processionis, & spirationis, quae secundum proprietatem significationis magis vult significare actus notionales, quam relationales, ita ad significandum diuinam personam, quae procedit per modum amoris, accommodatum est ex usu scripturae hoc nomen Spiritus sanctus. Et huius quidem convenientiae ratio sumi potest ex duobus. Primum quidem ex ipsa coitate eius, quod dicitur Spiritus sanctus. Ut. n. August. dicit 15. de Trinitate. Qui eorum est ambobus, id vocatur ipse proprie, quod ambo coiter. Nam & pater, & Spiritus, & filius est Spiritus, & pater est sanctus, & filius est sanctus. Secundum vero ex propria significatione. Nam nomen, Spiritus, in rebus corporeis impulsione, & motionem significare dicitur. Nam flatu, & ventum spiritum nominamus. Est autem proprium amoris, quod moueat & impellat voluntatem amantis in amatum. Sanctitas vero illis rebus attribuitur, quae in Deum ordinantur. Quia igitur persona diuina procedit per modum amoris, quo Deus amatur, conuenienter Spiritus sanctus nominatur.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc dico Spiritus sanctus, prout sumitur in virtute duarum dictionum, eorum

est toti Trinitati: quia nomine Spiritus significatur immaterialitas diuinae substantiae. Spiritus enim corporeus inuisibilis est, & parum habet de materia. Vnde omnibus substantiis immaterialibus, & inuisibilibus hoc nomen attribuimus. Per hoc vero, quod dicitur sanctus, significatur puritas diuinae bonitatis. Si autem accipiat hoc quod dico Spiritus sanctus, in vi unius dictionis, sic ex usu ecclesiae est accommodatum ad significandum unam trium personarum, quae procedit per modum amoris ratione iam dicta.

Ad secundum dicendum, quod licet hoc quod dico Spiritus sanctus relatiue non dicitur, tamen pro relatiue ponitur, in quantum est accommodatum ad significandum personam, sola relatione ab alijs distinctam. Potest tamen intelligi in nomine aliqua relatio, si Spiritus sanctus intelligatur quasi spiratus.

Ad tertium dicendum, quod in nomine filii intelligitur sola relatio eius, quae est a principio ad principium. Sed in nomine patris intelligitur relatio principii, & similiter in nomine Spiritus, prout importat quandam vim motiui. Nulli autem creaturae competit esse principium, respectu alicuius diuinae personae, sed de conuerso. Et ideo potest dici pater noster, & Spiritus noster non tamen potest dici filius noster.

¶ Commentarium.

QUO perfecte intelligamus. Suppono significationem huius complexi nominis, scilicet Spiritus sanctus, necessarium est, ut prius de simplicibus dictionibus, ex quibus componitur breui agamus, hoc est de nomine, Spiritus, & nomine, Sanctus.

¶ Nomen itaque, Spiritus, iuxta eius naturam, & propria significationem, accipitur pro corpore, nempe vento, & flatu, &

au, & formaliter significat, & impellatur, vel impetu quodam citetur: &c. n. quiescens, ac serenus proprie spiritus non dicitur. Quo fit, ut hoc nomen, spiritus, formaliter importet motionem, & impulsum quendam, verum hoc nomen ex communi hominum vlu accommodatum est ad significandas substantias spirituales: quoniam sicut status, & ventus non videtur, & parum habent de materia: sic prorsus spirituales substantiae, uti Deus, & intelligentiae, videri nequeunt: & nihil omnino habent de materia. Atqui nomen spiritus commune est patri, filio, & Spiritui sancto: sed peculiari quadam ratione tribuitur tertiae personae, cuius rationem assignat S. Tho. quia nomen spiritus, ut de rebus corporatis dicitur, significat motionem, & impulsum: at tertia persona producit per amorem, cuius munus est impellere, ac movere voluntatem amantis in rem amatam.

2. Suppo- sitione.

¶ Rursus nomen, sanctus, omnibus divinis personis convenit, verum ascribi solet tertiae personae ob id praesertim inquit S. Tho. q. sanctitas dicitur de iis rebus, quae Deo consecrantur, & ordinantur in illum: & tertia persona procedit per amorem, quo omnia ad Deum ordinantur, & in ipsum feruntur. At verò quantum ego assequi possum, alia ratio assignari potest: quia videlicet sanctitas involuntate est, atque ad illam spectat: & Spiritus S. per voluntatem producit.

2. Concl.

¶ Hi: igitur utcumque explicatis, ex mente S. Tho. resp. quae per duas assertiones: quarum prior sit. Tertia persona non habet proprium nomen: quoniam ut dictum est supra q. 27. art. 4. ad 3. & q. 28. art. 4. processio tertiae personae non habet nomen proprium, & proinde neque relationes, quae secundum hanc processionem accipiuntur: neque, in idem ipsa tertia persona. Ceterum Theologi ex frequenti vlu, illam relationem, quae est Spiritus sancti ad patrem, & filium, appellat processionem, aliam vero oppositam, quae est patris, & filii ad Spiritum sanctum nuncupant spirationem. Quae nimirum nomina secundum germanam significationem, patris significat

actiones, & notionum actus, atque originem, quam relationes. Sit altera conclusio, quam constituit Divus Thomas in corpore, & in responsione ad primum. Nomen Spiritus sancti bifariam sumitur: primo modo, ut complexum, & in virtute duarum dictionum, & illo modo commune est toti Trinitati. Secundo, ut incomplexum, & loco unius dictionis inominatae, quo pacto ex vlu ecclesiae, & scripturae accommodatum est, ut significaret tertiam personam, quae procedit per modum amoris: iuxta illud 1. Ioan. ultimo. Tres sunt qui testimonium dant in caelo: Pater, verbum, & Spiritus sanctus: velut si haec dicitio homo bonus institueretur ad significandum Petrum: atque adeo praefata dicitio in hac acceptione est proprium nomen tertiae personae, & ut affirmat Sanctus Thomas ad 3. pro relatio tertiae personae sumitur.

¶ In responsione ad tertium existit quaedam dubitatio, cur Deus appellatur Pater noster, ut constat ex oratione dominica, & spiritus etiam hominum, iuxta illud 4. regum. 2. requievit spiritus Heliae super Heliseum, & tamen Deus non dicitur, neque sicut patet filius noster. Rationem assignat Divus Thomas, quod pater relationem principii significat, quae de causa quia Deus principium nostrum est, dicitur pater noster, & etiam spiritus noster nominatur, quoniam nomen spiritus significat (ut diximus) quandam vim motricem, & movet nos: atque vita nostra, & esse nostrum ab ipso promanant. At filius noster dici nequit, quando nomen filii significat relationem procedentis per generationem a suo principio: ac perinde haec enuntiatio, Deus est filius noster significaret, atque inueneret, esse nos Dei principium.

ARTICVLVS II. Vtrum Spiritus sanctus procedat a filio.

Text.

AD secundum sic proceditur. Videtur, quod Spiritus sanctus non procedat a filio. Quia secundum Deum non est audendum dicere aliquid de substantiali diuinitate, praeter ea, quae diuinitus nobis ex sacris eloquiis sunt expressa. Sed in scriptura sacra non exprimitur, quod Spiritus sanctus a filio procedat, si d. solum quod procedat a patre, ut patet Ioan. 15. Spiritum veritatis, qui a patre procedit. Ergo Spiritus sanctus non procedit a filio.

2. ¶ Praeterea. In symbolo Constantinopolitanae synodi sic legitur. Credimus in Spiritum sanctum Dominum, & uiuificantem ex patre procedentem, cum patre, & filio adorandum, & glorificandum. Nullo igitur modo debuit addi in symbolo nostro, quod Spiritus sanctus procedat a filio, sed videtur esse anathematis rei, qui hoc addiderunt.

3. ¶ Praeterea. Damascenus dicit, Spiritum sanctum ex patre dicimus, & spiritum patris nominamus: ex filio autem Spiritum sanctum non dicimus: Spiritum verò filii nominamus. Ergo Spiritus sanctus non procedit a filio.

4. ¶ Praeterea. Nihil procedit ab eo, in quo quiescit. Sed Spiritus sanctus quiescit in filio. Dicitur enim in legenda beati Andrea. Pax vobis, & vniuersis, qui credunt in unum Deum patrem, & unum filium eius unicum Dominum nostrum Iesum Christum,

& in unum Spiritum sanctum procedentem ex patre in filio permanentem. Ergo Spiritus sanctus non procedit a filio.

5. ¶ Praeterea. Filius procedit ut verbum. Sed spiritus noster in nobis non videtur procedere a verbo nostro. Ergo Spiritus sanctus non procedit a filio.

6. ¶ Praeterea. Spiritus sanctus perfecte procedit a patre. Ergo superfluum est dicere, quod procedit a filio suo.

7. ¶ Praeterea. In perpetuis non differunt esse & posse (ut dicitur in 3. physicae.) & multo minus in diuinis. Sed Spiritus sanctus potest distingui a filio etiam si ab eo non procedat. Dicit enim Anselmus in lib. de processione Spiritus sancti. Habent utique a patre esse filius, & Spiritus sanctus, sed diuerso modo: quia alter nascendo, & alter procedendo, ut alij sint per hoc ab iniuncti. Et postea subdit. Nam si per aliud non essent plures filius, & Spiritus sanctus, per hoc solus essent diuersi. Ergo Spiritus sanctus distinguitur a filio, ab eo non existens.

Sed contra est, quod dicit Athanasius. Spiritus sanctus a patre, & filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.

Respondendo dicendum, quod necesse est dicere Spiritum sanctum a filio esse. Si enim non esset ab eo, nullo modo posset ab eo personaliter distingui. Quod ex supra dictis patet. Non enim est possibile dicere, quod secundum aliquid absolutum diuinae personae ab iniuncti distinguatur, quia sequeretur, quod non esset trium una essentia. Quicquid enim in diuinis absolute dicitur, ad unitatem essentiae pertinet. Relinquitur, ergo, quod solus relationibus diuinae personae ad iniuncti distinguantur. Relationes autem personas distinguere non possunt, nisi secundum quod sunt opposita. Quae ex hoc patet.

patet. Quia pater habet duas relationes, quarum una refertur ad filium, & alia ad spiritum sanctum, quae tamen quia non sunt oppositae, non constituant duas personas, sed ad unam personam patris tantum pertinent. Si ergo in filio, & in spiritu sancto non esset inuenire nisi duas relationes, quibus uterque refertur ad patrem, illae relationes non essent adinuicem oppositae, sicut neque duas relationes, quibus pater refertur ad illos. Unde sicut persona patris est una, ita sequeretur, quod persona filii, & spiritus sancti esset una, habens duas relationes oppositas duabus relationibus patris, hoc autem est hereticum, eum tollat fidem Trinitatis. Oportet ergo, quod filius, & spiritus sanctus adinuicem referantur oppositis relationibus. Non autem possunt esse in diuinis aliae relationes oppositae, nisi relationes originis: ut supra probatum est. Oppositae autem relationes originis accipiuntur secundum principium, & sequendum quod est a principio. Relinquitur ergo, quod necesse est dicere, vel filium esse a spiritu sancto (quod nullus dicit) vel spiritum sanctum esse a filio, quod nos confitemur. Et huic quidem consonat ratio processionis utriusque. Dicitur enim est supra, quod filius procedit per modum intellectus, ut verbum, spiritus sanctus autem per modum voluntatis, ut amor. Necesse est autem, quod amor a verbo procedat. Non enim aliquid amamus, nisi secundum quod conceptione mentis apprehendimus. Unde & secundum hoc manifestum est, quod spiritus sanctus procedit a filio. Ipse etiam ordo rerum hoc docet. Nusquam enim hoc inuenimus, quod ab uno procedant plura absque ordine, nisi in illis solum, quae materialiter differunt.

Sicut unus sapor producit multos effectus materialiter abinuicem distinctos, nullum ordinem habentes adinuicem. Sed in rebus, in quibus non est sola materialis distinctio, semper inuenitur in multitudine productorum aliquis ordo. Unde etiam in ordine creaturarum productarum, decor diuinae sapientiae manifestatur. Si ergo ab una persona patris procedant duas personas, scilicet filius, & spiritus sanctus, oportet esse aliquem ordinem eorum adinuicem. Nec potest aliquis ordo alius assignari, nisi ordo naturae, quod alius est ex alio. Non est igitur possibile dicere, quod filius, & spiritus sanctus sic procedant a patre, quod neuter eorum procedat ab alio, nisi quis poneret in eis materiale distinctionem. Quod est impossibile. Unde etiam ipsi graeci processionem spiritus sancti aliquem ordinem habere ad filium intelligunt. Concedunt enim spiritum sanctum esse spiritum filii, & esse a patre per filium. Et quidam eorum dicuntur concedere, quod sit a filio, velut profluat ab eo, non tamen quod procedat. Quod videtur vel ex ignorantia, vel ex proteruitia esse. Quia si quis recte consideret, inueniet processionis verbum inter omnia, quae ad originem qualemcumque pertinent, communissimum esse. Vt enim eo ad designandum qualemcumque originem. Sicut, quod a linea procedat a puncto, radius a sole, riuus a fonte. Et similiter in quibuscumque aliis. Unde ex quocumque alio ad originem pertinente potest concludi, quod spiritus sanctus procedat a filio.

Ad primum ergo dicendum, quod de Deo dicere non debemus, quod in scriptura non inuenitur, vel per verba, vel per sensum. Licet autem per verba non inueniatur in sacra scriptura

prout, quod spiritus sanctus procedit a filio, inuenitur tamen quantum ad sensum, & praecipue ubi dicit filius, Ioan. 16. de spiritu sancto loquens. Ille me classificabit, quia de meo accipiet. Regulariter etiam in sacra scriptura tenendum est, quod id quod de patre dicitur, oportet de filio intelligi, etiam si a filio exclusiue addatur, nisi solum illis, in quibus pater, & filius secundum oppositas relationes distinguuntur. Cum enim dominus, Mat. 11. dicit, Nemo nouit filium, nisi pater, non excluditur, quoniam filius seipsum cognoscit. Sic igitur cum dicitur, quod spiritus sanctus a patre procedit, etiam si adderetur, quod a solo patre procedit, non excluderetur inde filius, quia quantum ad hoc, quod est esse principium spiritus sancti, non opponuntur pater, & filius, sed solum quantum ad hoc, quod hic est pater, & ille filius.

Ad secundum dicendum, quod in quolibet concilio institutum fuit symbolum aliquod propter errorem aliquem, qui in concilio damnabatur. Unde sequens concilium non faciebat aliud symbolum, quam primum, sed id, quod implicite continebatur in primo symbolo, per aliqua addita explanabatur contra haereticos insurgentes. Unde in determinatione Chalcedonen- sis synodi dicitur, quod illi, qui fuerunt congregati in concilio Constanti-nopolitano, doctrinam de spiritu sancto tradiderunt: non quod minus esset in praecedentibus, qui apud Niceam congregati sunt inferentes, sed intellexit eorum aduersus haereticos declarantes. Quia igitur in tempore antiquorum conciliorum nondum exortus fuerat error dicentium, spiritum sanctum non procedere a filio, non fuit necessarium, quod hoc explicite pone-

retur. Sed postea insurgente errore quorundam, in quodam concilio in occidentalibus partibus congregato expressum fuit autoritate Romani Pontificis, cuius autoritate etiam antiqua concilia congregabantur, & confirmabantur. Continebantur tamen implicite in hoc ipso, quod dicebatur spiritus sanctus a patre procedere.

Ad tertium dicendum, quod spiritum sanctum non procedere a filio, primum fuit a Nestorianis introductum, ut patet in quodam symbolo Nestorianorum damnato in Ephesina synodo. Et hunc errorem secutus fuit Theodoricus Nestorianus, & plures post ipsum, inter quos fuit etiam Da. Unde in hoc eius sententia non est standum. Quamuis a quibusdam dicatur, quod Damasius sicut non confitetur, spiritum sanctum esse a filio, ita etiam non negat ex vi illorum verborum.

Ad quartum dicendum, quod per hoc, quod spiritus sanctus dicitur quiescere, vel manere in filio, non excluditur quin ab eo procedat: quia & filius in patre manere dicitur, cum tamen a patre procedat. Dicitur etiam spiritus sanctus in filio quiescere, vel sicut amor amantis quiescit in amato, vel quantum ad humanam naturam Christi propter id quod scriptum est Io. 1. Super quem videris spiritum descendentem, & manentem super eum, hic est, qui baptizat.

Ad quintum dicendum, quod verbum in diuinis non accipitur secundum similitudinem verbi vocalis, a quo non procedit spiritus, quia sic tantum metaphorice diceretur, sed secundum similitudinem verbi mentalis, a quo amor procedit.

Ad sextum dicendum, quod per hoc, quod spiritus sanctus perfecte procedit a patre, non solum non superfluum

num est dicere, quod Spiritus sanctus procedat a filio, sed omnino necessarium: quia una virtus est patris, & filii. Et quicquid est a patre necessesse est esse a filio, nisi proprietati filiationis repugnet. Non enim filius est a seipso, licet sit a patre.

Ad septimum dicendum, quod Spiritus sanctus distinguitur personaliter a filio in hoc, quod origo unius distinguitur ab origine alterius. Sed ipsa differentia originis est propter hoc, quod filius est solum a patre, Spiritus sanctus vero a patre, & filio. Non enim aliter processionem distinguerentur, sicut supra ostensum est.

Commentarium.

Celoso 9. Tho.

COMMENTARIUM in duas dividitur partes: in prima namque disputaturi sumus cum hereticis, in secunda vero cum catholicis.

Prima commentarii pars.

1. Annotatio.

CONSTITUIT iam sanctus Thom. affirmantem conclusionem de fide tenendam, ut demonstrat in argumento ad oppositum ex symbolo Athanasij, & nos etiam fusius deinceps demonstrabimus: verum ea probat, ut sui moris est, rationibus, scilicet tribus annotatione dignis, quarum prior precipua quidem est, ad cuius explicationem praeimit tria.

In initio, quod diuinae personae tantum distinguntur per relationes, ut ex instituto disputat. q. 40. art. 2. quod itidem probat virtute in hanc formam. Omnia absoluta in diuinis sunt communia omnibus tribus personis, sicut essentia, & quae ad essentiam pertinent: ut bonitas, sapientia, &c. (nam alioqui non esset eadem essentia omnium

trium personarum, cum quicquid est absolutum sit essentia, & ad unitatem essentiae spectat) ergo personae non distinguuntur per absoluta: quia nihil distinguitur ab alio per aliquid, quod est commune utrique: igitur distinguitur per relationes. Rursum corroborari potest. Quicquid reperitur in una persona, reperitur in alia praeter relationem: ergo distinguuntur duntaxat per relationes.

Secundo supponit relationes, quae non sunt oppositae, ut est paternitas, & spiratio, & eadem spiratio, & filiationis, non sufficere ad distinguendum personarum, quando attinent ad unam personam: paternitas siquidem, & spiratio reperitur in patre: & eadem spiratio, & filiationis in filio.

Ex quibus colligit diuus Thom. quod si filius, & Spiritus sanctus non haberent nisi duas relationes, quibus referrentur ad patrem, hoc est filiationem, & processionem, non distinguerentur inter se, sed essent una persona: quandoquidem filiationis, & processio non sunt relationes oppositae, ut constat: & huiusmodi relationes non valent distinguere personas, ut pater ex secunda suppositione proximè adducta, ac subinde omnis distinctio realis in diuinis est per oppositionem relationum: atque omnia sunt unum ubi non obuiat relationis oppositio. Quae est Anselmi sententia in libro de processione Spiritus sancti ca. 2. de quo latissime agimus inferius quaest. 40. art. 2.

Tertio praeimit, quod relationes oppositae in diuinis tantum sunt relationes originis, qua una persona ducit originem ab alia, ut ostensum est supra quaest. 28. art. 4. & quaest. 32. artic. 3. Veluti paternitas, & filiationis sunt oppositae relationes originis, qua filius est a patre: & spiratio itidem atque processio sunt oppositae relationes originis, qua Spiritus sanctus est ab utroque.

His praemissis, diuus Thom. praefatam conclusionem probat ad hunc modum. Si Spiritus sanctus non procederet a filio, non distingueretur ab illo: sed

sed distinguitur ut ex fide catholica habemus, & ostensum est a nobis quaest. 27. art. 1. disput. 1. ergo Spiritus sanctus procedit a filio. Maiorem autem probat: etenim bene sequitur, Spiritus sanctus non procedit a filio: igitur Spiritus sanctus non ducit originem ab eo: ergo inter filium, & Spiritum sanctum non sunt relationes oppositae originis: igitur non distinguuntur: quoniam (ut praemissum est) tantum diuinae personae distinguuntur per relationes oppositae originis. Bene ergo colligitur de primo ad vltimum, quod si Spiritus sanctus non procederet a filio, non distingueretur ab eo: ac perinde maior est vera.

1. Ratio

Secundo probat eandem conclusionem: Filius procedit per actum intellectus, Spiritus sanctus per actum voluntatis: at quod procedit per actum voluntatis nempe amor, procedit ab eo, quod est per actum intellectus nempe verbo (nihil enim est volitum, quin prius sit cognitum, & ex consequenti amor oritur a verbo, & notitia rei amata) ergo Spiritus sanctus procedit a filio Dei, & verbo. Perpulchra est haec ratio, atque maxime annotanda: at vero candide lector expende, quam esset laboriosum, & perdifficile intelligere modo eam, nisi quaest. 27. explicata esset abunde, quae in ea assumuntur tanquam manifesta.

2. Ratio

Tertio corroborat eandem conclusionem. Si Spiritus sanctus non procederet a filio, sed tantummodo filius, & Spiritus sanctus procederent a patre, sequeretur non esse aliquem ordinem inter personam filij, & personam Spiritus sancti: at necessum est ponere aliquem ordinem inter eas, alioqui esset confusio, & ex consequenti imperfectio in eis (quod esset blasphemum fateri) sed non est alius ordo, quam originis & processionis: ergo una earum ab altera procedit: necessum ergo est affirmare, vel quod filius procedit ab Spiritu sancto, quod nullus unquam dixit: vel Spiritus sanctus a filio, quod nitimur probare.

Et quod inter has diuinas perso-

nas, filij videlicet atque Spiritus sancti, sit statuendus aliquis ordo, vel ipsi graeci, qui oppositum nostrae conclusionis tulerunt, affirmant: dicentes Spiritum sanctum esse spiritum filij, & esse a patre per filium. Et quidam eorum concedebant, quod Spiritus sanctus eratur a filio, & prosuebat ab eo: etsi non fatebantur ab ipso procedere. Quod vel ex ignorantia, vel ex proteruita videtur habere ortum: siquidem nomen processionis significat qualemcumque originem: ut dici solet, quod linea procedit a puncto: radius a sole: riuus a fonte. Cum ergo ipsi concedant Spiritum sanctum aliquam originem ducere a filio, oportet profecto ipsos concedere Spiritus sancti processionem ab eo. Lege sanctum Thom. de potentia quaest. 10. art. 5. qui planè fusius, & clarius de hac re agit, & etiam articulo quarto.

Tam vero etiam oportet scire, Gregorius eos, & Armenios, & plures alios, quorum meminit diuus Thom. ad tertium de quorum numero fuit Damascenus, affirmasse oppositum nostrae conclusionis. Quorum sanè error in pluribus est damnatus concilij: siquidem concilium Toletanum tertium in quo interfuerunt omnes Hispaniarum episcopi, sic habet. Spiritus quoque sanctus creditus a nobis est, & praedicandus a patre, & filio procedere. Et in concilio Toletano 4. habentur insuper haec verba. Spiritum sanctum procedentem ex patre, & filio profiteamur: & idem definit concilium Toletanum 8. & 11. & 12. & in concilio Lateranensi habentur haec verba. Pater a nullo, filius a patre solo, ac Spiritus sanctus pariter ab utroque: & habetur de summa Trinitate, & fide capi firmiter. Item in concilio Lugdunensi leguntur haec alia verba. Fideli ac deuota professione fateamur, quod Spiritus sanctus aeternaliter est ex patre, & filio, & post pauca. Nos huiusmodi erroribus viam pracludere cupientes, hoc sacro approbante concilio damnamus, & reprobamus omnes, qui negare praesumpserint, aeternaliter Spiritum sanctum ex patre,

Gregorius error, q. una fuit expositio eius causis, cur ab ecel. Ro. neces serunt Concilium Tolet. 3 Concilium Tolet. 4 Concilium Tolet. 8. 11. 12. Concilium Lateran. Concilium Lugdun.

Quest. 36. ARTIC. II. Comment.

patre, & filio procedere, & refertur in 6. desumma Trinitate, & fide, capitulo vnico.

Verum ne Græci refellendi hæc concilia an sibi sumant, dicendo, ea esse celebrata à Latinis, adducamus concilium ipsorum Græcorum, quod minimè possint refellere. Item in concilio Ephesino, quod sub Theodosio iuniore celebratum est, & tertia synodus appellatur, in epistola à toto concilio ad Nestorium missa circa finem epistolæ, ita ait concilium. Veritas Christus est, vnde & ab ipso similiter sicut à Deo patre, procedit scilicet Spiritus sanctus.

concilium ephesinum

Possent forsitan calumniari Græci, hanc epistolam dicentes missam à Cyrillo, non ab ipso concilio: at diluitur calumnia, quoniam initium epistolæ sic inscribitur. Religioso, & Deo amabili cōsacerdoti Nestorio Cyrillus, & quicumque sunt apud Ephesum synodum. Vbi satis liquet, eam epistolam à toto concilio fuisse missam, quamvis Cyrillus præponatur: præfidebat enim in concilio ex commissione Celestini Patris.

Rursus in concilio Florentino Græcorum, & Latinorum, habentur hæc verba. Approbante hac sancta synodo Florentina definimus, vt hæc fidei veritas ab omnibus Christianis credatur, & suscipiatur, quia Spiritus sanctus à patre, & filio æternaliter est.

Sententiam hanc non solum latini omnes vno consensu amplexi sunt, sed etiam expressimè Græcis quamplurimè vt affirmat præfatum concilium Lugdunense. Cum primum enim decreuit Spiritum sanctum procedere ab utroque, subiunxit. Hoc firmiter tenet, & prædicat, profiteatur, & docet sacrosancta Romana ecclesia mater omnium fidelium, & magistra: hoc habet orthodoxorum patrum, atque doctorum latinorum pariter, & Græcorum incommutabilis, & vera sententia. Quam obrem placet modo aliquos ex Græcis doctoribus recensere, qui hanc eandem sententiam defenderunt. Didymus quidem libro 1. de Spiritu sancto exponens

illam Ioan. 16. autoritatem. Cum veniet ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem: non enim loquetur à semetipso, sed quæcunque audiet loquetur. Inquit, non enim loquetur à semetipso, hoc est non sine me, & sine meo, & patris arbitrio, quia inseparabilis à meo, & patris est voluntate: quia non ex se est, sed ex patre, & me est. Hoc enim ipsum, quod subsistit, & loquitur, à patre & me illi est. Item Chrysostomus in homilia quadam de expositione symboli ait. Iste est Spiritus procedens de patre, & filio. Item Athanasius in symbolo. Spiritus sanctus à patre, & filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Tandem ultimo, ipsi Græci fatentur, quod Spiritus sanctus profuit à filio: in quo eundem intelligunt, quod nos, quamuis verbis differre videntur: vt affirmat magister sentent. in 1. questio. 1. Porro in hanc catholicam sententiam Græci insurgunt quamplurimè argumentis: & eorum potissimum est primum sancti Th. quod in hanc formam procedit.

In sacra scriptura non legitur Spiritum sanctum procedere à filio, sed duntaxat à patre. Ioan. 15. Spiritum veritatis, qui à patre procedit: ergo Spiritus sanctus non procedit à filio: non enim fas est nobis aliquid asserere de diuinis personis, præter id, quod nos docet reuelata doctrina.

Huic argumento respondemus iuxta sancti Th. mentem, negando consequentiam: quia plura sunt fidei dogmata, quæ non continentur aperte in sacris literis, sed habentur ex ecclesiæ definitione, aut ex traditione apostolorum: at ecclesia (vt ostensum est) decreuit Spiritum sanctum procedere à filio, quamuis id non formaliter contineatur in sacro eloquio.

Secundo respondemus, Spiritum sanctum procedere à filio, virtute quidem contineri in sacra scriptura: quantumquidem omnia, quæ ibidem dicuntur de patre, intelligenda pariter sunt de filio demptis relationibus oppositis secundum illud Ioan. 16. quod identidem

Quest. 36. ARTIC. II. Comment. 128

dem à nobis à legatum est, omnia quæcumque habet pater mea sunt. Cum ergo in sacris literis reperitur, Spiritum sanctum à patre procedere, consequens etiam est procedere à filio: siquidem pater, & filius non opponuntur secundum relationem, in eo, quod est esse principium Spiritus sancti: quum id vt deinceps demonstrabimus, sunt vnicum eius principium.

Et est plane memoriæ commendandum, quod annotat sanctus Thom. in responsione ad primum: videlicet, sacram paginam non affirmare, quod Spiritus sanctus procedat à patre solo: verum adijcit, quod id expressè haberetur, Spiritum sanctum, scilicet procedere à solo patre, per ea verba non excluditur filius à productione Spiritus sancti. Etenim vt explicauimus quest. 27. arti. 1. disput. 1. parte. 3. in diuinis particula exclusiua non dicit exclusionem personæ, sed naturæ: cum enim Matth. 1. legitur, nemo nouit filium nisi pater: Spiritus sanctus non excluditur à cognitione filij, neque ipse filius à cognitione sui ipsius: siquidem sensus eorum verborum est, nulla res æternis naturæ à patre, & proprijs viribus cognoscit filium.

Tertio asserimus, euidenter colligi ex euangelio, Spiritum sanctum à filio procedere: quod multis modis ostendimus. Initio, vnam diuinam personam aliquid accipere ab alia, nihil aliud est quam recipere illa, quæ habet alia persona per productionem: vt filius accipit à patre omnia, quæ habet, per generationem: at Spiritus sanctus accipit aliquid à filio, vt constat Ioan. 16. ille me clarificabit, quia de meo accipiet: ergo Spiritus sanctus produci- tur, & procedit à filio.

Verum hoc ipsum euidentiori argumentum cōuincimus, à quo nulla tergiversatione liceat effugere. Et teximus in hunc modum argumentum. Quæcumque habet pater, habet filius, Ioan. 16. Omnia quæcumque habet pater, mea sunt: at pater habet virtutem producendi Spiritum sanctum Ioan. 15.

ergo filius habet virtutem producendi Spiritum sanctum, ac perinde illum producit, & ab eo procedit: siquidem in æternis, vt dicit Aristot. 3. phy. tex. 3. idem est esse, & posse.

Aduerte animum, & perspicuum erit tibi, quam sint omnia huius argumenti euidentissima, & luce meridiana clariora. Nam consequentia ipsa manifestissima est, atque maior, & minor apertissima, vel continentur in scriptura, vel ex contentis in ea deducuntur.

Et hæc est ratio August. 2. de Trin. cap. 3. Et hæc eadem ferme ratione vtitur concilium Florentinum, ad probandum Spiritum sanctum procedere à filio: quod quidem concilium in definitione ita ait. Et quoniam omnia, quæ patris sunt, ipse pater vni genito filio suo gignendo dedit, præter esse patris, hoc ipsum quod Spiritus sanctus procedit ex filio, ipse filius à patre æternaliter habet: à quo etiam æternaliter genitus est, hæc concilium.

Diximus verò hanc rationem esse August. esse etiam Florentini concilij, quid ergo immoramur ne tribuamus illam Christo domino? qui loco allegato Ioan. nobis eam de armario diuinae sapientiæ deprompsit? ita enim ait, dum loquitur de Spiritu sancto. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet: & annuntiabit vobis: omnia quæcumque habet pater mea sunt: propterea dixi, quia de meo accipiet. Et quis alius, obsecro, istorum verborum potest esse sensus, quam ille, quem præfata ratio explicat? Videlicet, quia ego habeo omnia, quæ habet pater: & quoniam pater habet virtutem producendi Spiritum sanctum, ergo in idem pariter cum eo illammet virtutem habeo.

Rursus, Spiritus sanctus procedit à patre, quia est Spiritus patris Matth. 10. non estis vos, qui loquimini, sed Spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, & ad Roman. 8. si Spiritus eius, qui suscitauit Iesum à mortuis, habitat in vobis: at etiam Spiritus sanctus est Spiritus filij, ergo procedit à filio. Minor autem probamus ad Roma. loco proxi-

Et in eo
nisi non
erratum
exceperit
quæcumque
August.
et concil.
Florentini
qui non
seruatur
noster in
euangel.

August.
Concil.
Florentina

Servator
noster
Christus
Iesus.

Confirm.

proximè citato: si quis autem spiritus Christi non habet, hic non est eius: & ad Galat. 4. misit Deus spiritum filij sui in corda vestra.

2. argu. ¶ Secundò argumentantur Græci: in præcipuis concilijs, vt Nicæno, Ephefino, Chalcedonensi, & Constantino-politano solùm definitum est, spiritum sanctum procedere à patre, neque vlla in eis fit mentio de processione spiritus sancti à filio: igitur spiritus sanctus à filio non procedit.

Respo. ¶ Respondet S. Tho. ad secundum, quod tempore conciliorum antiquorum nõ dum ortus fuerat error asserentium spiritum sanctum non procedere à filio, sed deinceps pullulante hoc errore ecclesia definiuit.

3. argu. ¶ Tertio, in symbolo, quod Leo tertius reliquit Romæ post altare beati Pauli in tabula argentea exculprum, pro amore (vt ipse ait) & cautela fidei orthodoxæ, solùm dicitur quod spiritus sanctus procedit à patre, vbi habetur: & in spiritum sanctum dominum & viuificantem ex patre procedentem: cum patre, & filio coadorandis, & conglorificandis &c. quod quidem est symbolum, quod in missa cantatur, editum in Nicæno concilio, in fine cuius subiunctum est: qui aliud docuerit, vel aliter prædicauerit, anathema sit: igitur Latini (aiunt Græci) anathematis vinculo nexi sunt.

Respo. ¶ Huic argumento respondet Magister sententia loco allegato, quod nos Latini non aliud, id est oppositum prædicamus: sed ad maiore explanationem illa particula: filioq; addita est ab ecclesia ad symbolum Nicæni concilij. Etenim longe inter se differunt, aliud docere, & aliquid addere ad explanationem eorum, quæ est ista sunt. Quod Pauli exemplo perspicillè erit nobis intelligere, qui cum ad Galat. 4. confirmat anathematis poenitentiam statuat, inueniens: si quis vobis euangelizauerit præter id, quod accepistis, anathema sit: vt constat, ad Thesal. lonicens. 1. ca. 3. pollicitus est, se iturum ad eos ad complendum ea, quæ decerant fidei illorum: quam prius eos docuerant, diceas,

Orantes vt videamus faciem vestram, & compleamus ea, quæ defunt fidei vestræ. Ecce quo pacto Paulus addiderit ad fidem iam receptam, hoc est ad explanationem illius. Et profectò proprium munus est ecclesie catholicæ, vt est magistra veritatis, fidei antiquæ addere: non quidem aliam, id est diuersam fidem docendo, sed eandem explicando.

Secunda commentarii pars.

AETERVM dubitatur, an ea conditionalis, quæ affirmat diuus Thomas in articulo, vera sit: videlicet, si spiritus sanctus non procederet à filio, non distingueretur ab eo. Hactenus teximus disputationem cum hæreticis: superest modò, vt cum catholicis, & scholasticis agamus.

¶ Pro cuius explanatione aduertendum maxime est, ad theologum nempe pertinere, vt sciat spiritum sanctum à filio procedere, sed parum ad ipsum theologum spectat scire, quid sequatur dato hoc impossibili, videlicet, spiritum sanctum non procedere à filio: & an sequatur inde, eos non distingui inter se. Quocirca non oportet theologos circa huiusmodi disputationem esse anxios, & torquari: verum vt temporali quid demus, in hac materia aliquantulum immorabimur.

Sic igitur conclusio quæstioni respondens, illam scilicet conditionalem veram esse. Quam affirmat diuus Thomas, & eam non alia ratione fulcimus, quæ sancti Thomæ adducta: quæ profectò magis ponderis est. Hanc sancti Thomæ sententiam defendit Durandus in 1. distinct. 1. quæst. 2. & egregiè respondet ad argumenta aduersariorum: eandem habet Marsilius in 1. quæst. 15. art. 3. in responsione ad 3.

¶ Verum Scotus, & Scotists in eodem primo distinct. 1. quæst. 2. mordicus tenent oppositã diui Thomæ opinionem: qui quamplurimis argumentis insurgunt

gunt aduersus illum, atque potissima eorum adducemus in medium, vt eis satisfaciamus.

1. argu.

Sit itaq; primum, atque præcipuum eorum argumentum. Si spiritus sanctus non procederet à patre, sed à solo filio, distingueretur ab ipso patre, vt ostendimus modò, ergo quamuis non procederet à filio, distingueretur ab eo. Consequentia videtur nota, quia vtrobique est consimilis ratio: assumptum autem probamus, quoniã da oppositum: videlicet, quod si spiritus sanctus non procederet à patre, sed à solo filio, pater, & spiritus sanctus non distinguerentur, sed essent vna persona, nunc argumentor. Pater eo casu produceret filium, & filius spiritum sanctum: sed persona patris, & persona spiritus sancti essent vna eademque persona ex concessi: ergo eadem persona produceret filium, & produceretur à filio, quod a patre pugnat.

Annot.

¶ Pro intelligentia argumenti obseruandum est, quod si spiritus sanctus nullo modo procederet à patre, neq; mediatè, neque immediatè non distingueretur ab ipso, & tunc consequentia est bona, sed antecedens est falsum: & cum argumentaris, pater eo casu produceret filium, & filius spiritum sanctum: negamus profectò maiorem: nam si verum esset quod das, videlicet spiritum sanctum nullo modo produceri à patre, neq; proximè neque remotè: negandum sanè esset, quod pater produceret filium, filiusq; spiritum sanctum. Nam si concedamus patrem producere filium, & filium spiritum sanctum, consequenter concedere tenemur, spiritum sanctum produceri à patre, saltem mediatè & remotè, vt nepotem ab auo. Si verò intelligas antecedens iuxta hunc sensum: si spiritus sanctus non procederet à patre immediatè, & propinquè, sed à solo filio, tunc respondemus concedendo: antecedens. Scilicet quod si spiritus sanctus non procederet à patre, sed à solo filio immediatè, distingueretur ab ipso patre, quoniam profectò esset opposi-

tio relationum remota inter patrem, & spiritum sanctum, qualis nunc est inter auum, & nepotem in humanis. Si quidem eo casu impossibili dato, pater produceret filium, & filius spiritum sanctum: ac proinde pater produceret spiritum sanctum remotè, sicut auus producit nepotem: & per eam oppositionem relationum remotam, spiritus sanctus distingueretur à patre. Sed negamus consequentiam: quia si spiritus sanctus non procederet à filio, cum nulla esset oppositio inter filium, & spiritum sanctum proximam, nec remotam, nulla esset distinctio inter eos: ac proinde essent vna persona.

Et tandem summa responsionis est, quod non est simile de spiritu sancto, & filio: quoniam licet spiritus sanctus nõ procederet à patre immediatè, esset tamen oppositio relatina inter eos mediata, qualis est in humanis inter auum, & nepotem: siquidem pater illo dato produceret solum filium, & filius spiritum sanctum: & per illam mediatam oppositionem relationum, distinguerentur pater, & spiritus sanctus: sed si spiritus sanctus non procederet à filio, inter eos nulla esset prorsus oppositio mediata, neque immediata, per quam filius, & spiritus sanctus possent distingui, atque ad eò essent vna, eademque persona.

¶ Secundò. Processiones per actum voluntatis, & per actum intellectus repugnant eidem personæ, nequit enim eadem persona produci per actum intellectus, & per actum voluntatis, quia processio per actum voluntatis originem ducit à processione per actum intellectus, vt innuit sanctus Thomas quæst. 27. art. 3. ad tertium, ergo est spiritus sanctus non procederet à filio, distinguerentur inter se: quoniam vnus procederet per intellectum, alius per voluntatem. Et hoc planè asserit Anselmus in libro de processione spiritus sancti, vbi ait. Habent vtrique à patre esse filius, & spiritus sanctus, sed diuerso modo, quia alter nascendo, & alter procedendo: vt alij sint per hoc ab inuicè. Et postea subdit. Nam si per aliud

Secundò.

non essent plures filius, & Spiritus sanctus, per hoc solum essent diversi.

Observa ¶ Quod materiam huius argumenti exactius percipiamus, advertendum est, quod supponere Spiritum sanctum non procedere a filio, est supponere, quod non procedat per modum amoris, neque per actum voluntatis: nam si non procederet a filio, non procederet a verbo, neque a noticia, & ex consequenti non procederet per modum amoris, neque per actum voluntatis: etenim amor, & actus voluntatis procedunt a noticia, si quidem nihil est voluntatis, quam prius sit cognitum. Et hoc annotat Marsilius ubi supra in responsione ad 6. argum.

1. Resp. ¶ Hoc præmissis, respondemus negando consequentiam, quia si Spiritus sanctus non procederet a filio, non procederet per actum voluntatis, ut constat ex suppositione.

2. Resp. ¶ Secundò respondent aliqui Thomistæ, quod processiones secundum actum intellectus, & actum voluntatis, repugnant eadem personæ supposito ordine, quem nunc quidem inter se habent: ita quod una ab altera originem ducit: tamen secluso isto ordine inter illas, sicut tu secludendum expostulas, cum ais: si Spiritus sanctus non procederet a filio (nam clarum est, quod si non procederet Spiritus sanctus a filio, processio Spiritus sancti per actum voluntatis non esset a processione filij per actum intellectus: atque adeo nullus originis ordo esset inter eas) negamus, quod eo casu non possint convenire eadem personæ: quinimò hac data hypothesis eadem persona procederet per actum intellectus, & actum voluntatis: puta persona filij, & persona Spiritus sancti, quæ essent unica persona. Et ista solutione innuit S. Thom. ad 7. si verba eius bene expendantur.

3. argu. ¶ Tertio, quod constituit aliquid, distinguit illud a quocunque alio: uti rationale constituit hominem, & distinguit eum ab omni illo, quod non est homo: at filiatione constituit filium in esse personæ, ergo per filiationem filius distinguitur a persona Spiritus sancti: igitur et si Spiritus sanctus non procederet a

filio, adhuc filius per filiationem distingueretur ab illo, & ex consequenti falsum est dicere, quod si Spiritus sanctus non procederet a filio, non distingueretur ab eo.

¶ Respondemus negando maiorem propositionem: quæ licet vera sit in rebus absolutis, veruntamen in rebus relatis locum non habet: & ratio est, quia esse relati est ad aliud se habere. Quo fit, ut relatio tantum distinguat relatiuum in ordine ad terminum ad quæ refert, atque adeo filiatione duntaxat distinguit filium in ordine ad patrem, & ex consequenti filius per filiationem solum distinguitur a patre, & non ab Spiritu sancto, sed ab ipso distinguitur realiter per spirationem.

¶ At obijcimus in favorem Scoti: filius distinguitur personaliter ab Spiritu sancto, quia est alia persona: at non distinguitur personaliter per spirationem, ut statim ostendemus: ergo per filiationem: ac proinde per filiationem non solum distinguitur a patre, sed etiam ab Spiritu sancto. Minorem autem probamus, quia spiratio est communis patri, & filio, & non constituit personam: ut docuit divus Th. q. 3. ar. 3.

¶ Respondemus negando hanc collectionem, spiratio non constituit personam, ergo filius per eam personaliter non distinguitur ab Spiritu sancto, nam filius dicitur personaliter distingui ab Spiritu sancto per spirationem, non quia spiratio constituit personam filij, sed quia personam sibi constituit per filiationem distinguit realiter ab Spiritu sancto.

¶ Quarto, Spiritus sanctus est ens, ergo unum ab æquipollentibus, at unum est propria passio entis, qua quælibet res est eadem sibi ipsi, & distincta a qualibet alia, igitur Spiritus sanctus, quatenus unum, est eadem persona sibi ipsi, & distincta a qualibet alia persona: patre scilicet, & filio: ergo per unitatem distinguitur ab eis, & non per relationem: ac perinde esto non procederet a filio, neque ei opponeretur per relationem, distingueretur ab illo quatenus unum est.

Confirm. ¶ Et confirmatur, Quamvis Spiritus sanctus non procederet a filio, esset unus: sed qua unus est, distinguitur a filio: ergo et si non procederet ab eo, distingueretur ab illo.

¶ Hoc idem argumentum solent texere in aliam formam, videlicet: Spiritus sanctus prius natura est ens, quam Spiritus sanctus: ergo prius natura est unum, quam Spiritus sanctus: at quatenus unum, est persona eadem sibi ipsi, & distincta a qualibet alia: ergo quatenus non procederet a filio, ab eo distingueretur quatenus unum, & per unitatem suam.

¶ Respondemus, quod quia unum est propria passio entis, qua quælibet res est eadem sibi ipsi, & distincta a quolibet alio ente, ob id Spiritus sanctus, quatenus unum est, distinguitur a quolibet alio ente, quod non est Deus.

Cæterum in quantum unum, & per entis unitatem non distinguitur ab alia persona divina: quoniam omnes tres sunt eadem substantia, & idem ens, atque idem unum, nempe ipsa divina essentia, iuxta illud: Ioan. ultimo, & hi tres unum sunt: sed duntaxat per relationem una persona divina est eadem persona sibi ipsi, & alia atque distincta a quacunque divina persona, ad quam refertur, & relative se habet.

¶ Insuper nos in favorem Scoti argumentamur, & ut lucidius procedamus præmittendum est, seu potius in memoriam reuocandum quod in præcedentibus diximus, hoc est filiationem, & paternitatem esse oppositas relationes inter sese: & simili modo spirationem actinam, atque passivam, quæ est processio in Spiritu sancto: nam per illas pater & filius invicem referuntur: & per has spiratio, & Spiritus sanctus. At tamen processio, & filiatione, & eadem processio & paternitas, item filiatione, & spiratio, & eadem spiratio, & paternitas non sunt inter sese oppositæ relationes, sed potius impertinentes: siquidem relata per eas non mutuo referuntur, ut filius qua filius, & Spiritus sanctus qua Spiritus sanctus, & religio.

¶ Hac præmissa igitur suppositione,

argumentamur. Fundamentum cui S. Th. innititur, dum affirmat conditionalem illam, ut constat in litera, est: quod omnis distinctio realis in divinis fit per oppositionem relationum. Sed hoc fundamentum falsum est, ut nos proximè plenum faciemus, ergo & conclusio. Minorem autem ostendimus, siquidem processio, quæ est in Spiritu sancto, & filiatione in filio realiter distinguuntur, & non sunt relationes oppositæ, ut liquet ex suppositione. Et idem argumentum potest fieri de processione, & de paternitate.

¶ Huic argumento solent respondere, quod hæc relationes distinguuntur non per se, & per oppositionem aliquam, quæ sit inter eas, sed per accidens, & ratione oppositionis, quæ est inter processionem, & spirationem, cui est idem realiter filiatione. In summa itaque respondent, quod spiratio, & filiatione realiter distinguuntur: quia filiatione est idem realiter cum spiratione, quæ distinguuntur realiter a processione.

¶ Veruntamen in hanc solutionem infurgimus: tum quoniam in divinis nihil per accidens constitui debet, sed quicquid est in Deo per se est in ipso: tum verò, quia si ratio, quam assignat, locum haberet, sequeretur filiationem, & spirationem in filio distinguere realiter: cuius oppositum satis claret ex his, quæ dicta sunt, & sanctus Thom. docet in articulo præsentis. Quod id sequatur, sanè demonstramus. Tu asseris, processionem Spiritus sancti, & filiationem distinguere realiter, quoniam filiatione est idem realiter cum spiratione, quæ realiter distinguitur a processione: sed spiratio est idem realiter cum paternitate, quæ realiter distinguitur a filiatione: ergo spiratio, & filiatione distinguuntur inter sese eadem profus ratione.

¶ Explosa igitur de medio hac solutione, alia Thomistæ asserunt dicentes, quod processio spiritus sancti, & filiatione distinguuntur realiter, quia sunt diversæ relationes existentes in diversis personis, & non in eadem: at verò et filiatione, & spiratio, esto sint diversæ relationes, sunt tamen in eadem persona.

*revertitur
hęc estia.* Ceterum iudicio nostro neque hæc responsio exorbitat totam rei difficultatem: quandoquidem ipsæ personæ, scilicet, & Spiritus sanctus, realiter distinguuntur, & non opponuntur relatè inter se, neque sunt in alijs personis distinctis.

*Respon.
alia.* Quod si cui visum fuerit respondere, quod filius quatenus spirator, & spiritus sanctus opponuntur, & hac ratione distinguuntur, argumentamur plane Spiritus sanctus quatenus Spiritus sanctus, & filius quatenus filius distinguuntur realiter, ut nunc palam nobis erit: & hæc ratione non opponuntur, ut manifestum est: igitur non omnis distinctio in diuinis est per oppositionem relationis. Maiorem nimirum probamus. Filius quatenus filius procedit per actum intellectus, & spiritus sanctus quatenus Spiritus sanctus, procedit per actum voluntatis: at istæ processiones sufficiunt ad distinguendas personas, quia neutquam eidem personæ re ipsa contineri possunt (ut præmisimus in secundo argumento, & aperte affirmat Anselmus loco allegato) ergo filius qua filius, & spiritus sanctus qua spiritus sanctus, realiter distinguuntur.

Cõfirmat. Fortè Thomista respõdebit, quod esto filius qua spirator, & spiritus sanctus qua spiratus, realiter distinguantur, & impossibile sit eos non distinguere: verum filius qua filius, & spiritus sanctus qua spiritus sanctus non distinguuntur. Nam dato impossibili, spiritus sanctus non procederet à filio, esset filius qua filius, & spiritus sanctus qua spiritus sanctus, & non distinguerentur, sed essent una persona, atque adeo ista collectio nõ tenet, filius & spiritus sanctus distinguuntur realiter, ergo filius qua filius, & spiritus sanctus qua spiritus sanctus distinguuntur realiter. Quemadmodum hoc animal, ostenso Petro, & hoc animal, ostenso Paulo, distinguuntur realiter, sed non distinguuntur realiter quatenus animalia. Et tandem ultimo argumentamur. Ipsæ diuine processiones secundum actum intellectus, &

voluntatis realiter distinguuntur, quia vna originem ducit ab alia (ut docet S. Tho. quaestione. 27. art. 3. ad tertium) & tamen non opponuntur relatè, quia sunt actiones, & non relata neque relationes: ergo in diuinis plures sunt distinctiones reales, quæ nõ oriuntur ex oppositione relationum: & ex consequenti funditus conuellitur eorum diuini Tho. fundamentum, atque eius doctrina in præcanti.